□适用 √不适用

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项

□适用 √不适用

3、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

(四) 关联债权债务往来

1、 已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的事项

□适用 √不适用

2、 已在临时公告披露，但有后续实施的进展或变化的事项

□适用 √不适用

3、 临时公告未披露的事项

□适用 √不适用

(五) 其他重大关联交易

□适用 √不适用

(六) 其他

□适用 √不适用

十一、 重大合同及其履行情况

1 托管、承包、租赁事项

□适用 √不适用

2 担保情况

□适用 √不适用

宁波永新光学股份有限公司 2020 年半年度报告

34 / 142

3 其他重大合同

□适用 √不适用

十二、 上市公司扶贫工作情况

□适用 √不适用

十三、 可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十四、 环境信息情况

(一) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

(二) 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

公司业务不属于重污染行业，公司及下属子公司均不属于环境保护部门公布的重点排污单位。

公司建立了完善的环境保护制度，公司副总经理及各子公司总经理直接负责环保事务的统筹协调

和监管，全面落实环保工作，确保各类废水、废气、固废均按照法规要求合理处置和达标排放。

 公司项目建设、改造、新产品开发遵循“同时设计，同时施工，同时投产”的“三同时”原

则，环保设施与工程同时到位，杜绝增加新的污染源；日常管理方面，明确责任到人，实行定期

自检和定期报告，建立完整的环保管理台账，保障设备正常有效运转；对突发环境事件制定了科

学有序高效的应对机制，坚持统一领导、分级负责、快速反应、科学处置、资源共享、保障有力

的原则，最大限度地降低环境危害程度，保障员工生命财产安全和环境安全。

(三) 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

(四) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

□适用 √不适用

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

□适用 √不适用

宁波永新光学股份有限公司 2020 年半年度报告

35 / 142

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条

件股份
58,118,827 53.22   1,345,000 1,345,000 59,463,827 53.79

1、国家持股

2、国有法人持

股

3、其他内资持

股
19,467,500 17.83   1,345,000 1,345,000 20,812,500 18.83

其中：境内非

国有法人持股
16,217,500 14.85   16,217,500 14.67

境内自

然人持股
3,250,000 2.98   1,345,000 1,345,000 4,595,000 4.16

4、外资持股 38,651,327 35.39   38,651,327 34.96

其中：境外法

人持股
38,651,327 35.39   38,651,327 34.96

境外自

然人持股

二、无限售条

件流通股份
51,081,173 46.78   51,081,173 46.21

1、人民币普通

股
51,081,173 46.78   51,081,173 46.21

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 109,200,000 100.00   1,345,000 1,345,000 110,545,000 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

 2020 年 2月 26 日，公司 2019 年限制性股票激励计划所涉及的 134.5 万股限制性股票完成登

记工作，公司股份总数由 10,920.00 万股增加至 11,054.50 万股，有限售条件股份由 58,118,827

股增加至 59,463,827 股。

宁波永新光学股份有限公司 2020 年半年度报告

36 / 142

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用√不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

 2020 年 2月 26 日，公司 2019 年限制性股票激励计划所涉及的 134.5 万股限制性股票完成登

记工作，公司股份总数由 10,920.00 万股增加至 11,054.50 万股，有限售条件股份由 58,118,827

股增加至 59,463,827 股。

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 7,633

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结

情况
股东性质

股份

状态

数

量

永新光电实业有限公司  32,217,250 29.14 32,217,250 无  境外法人

宁波波通实业有限公司  12,122,500 10.97 12,122,500 无